RESULTADOS FINANCIEROS

Indicador Modelo 1 Modelo 2

Tasa de descuento 21% 21%

VAN $ 1.467.956 $ 1.823.244

TIR 36% 38%

RECUPERO DE LA INVERSIÓN Tercer año Cuarto año

Fuente: Modelo simulado.

Sensibilización de los Resultados
Los dos modelos planteados fueron sensibilizados con la finalidad de conocer cuáles

serían los resultados de la empresa si se modificaran algunas de las variables más
importantes para la actividad. Estas simulaciones fueron evaluadas sobre los resultados
económicos cuándo la empresa se encuentra estabilizada, y los resultados financieros del
proyecto.

   Forni Agustín Santiago

62

En este caso se realizaron proyecciones para conocer la respuesta de los modelos
en el caso de que sufran alteraciones

- Los precios de la carne ovina (Tabla 16 y Tabla 17),
- El valor del principal insumo, el maíz (Tabla 18 y Tabla 19) y,
- El porcentaje de preñez de la majada en general (Tabla 20 y Tabla 21).

Precios de la carne ovina
Tabla 16. Variación en el precio de la carne ovina del Modelo 1

SENSIBILIZACIÓN EN EL PRECIO DE LA CARNE OVINA

MODELO 1

Escenario - 15% Normal +15%

Ingreso Neto $ 662.556 $ 1.245.037 $ 1.827.518

Rentabilidad 17% 32% 47%

VAN -$ 573.098 $ 1.467.956 $ 3.509.010

TIR 15% 36% 56%

Período de recupero de la inversión
Más de 5

años
Tercer año

Segundo
año

Fuente: Modelo simulado.

Al observar los resultados obtenidos es posible determinar que en el caso de que el
mercado tienda a modificar el valor de la carne ovina, por un incremento o disminución de
la demanda por parte de los consumidores o de la oferta por parte de los criadores, el
negocio varía sustancialmente.

En cuanto al precio, si tiende a disminuir es muy probable que esta empresa no sea
puesta en funcionamiento ya que, por ejemplo, el valor de la TIR es menor a la tasa de corte
que se le exige al proyecto. Seguramente los posibles inversores busquen otra alternativa
que logre cumplir con sus expectativas. Además, con las ganancias que genera la empresa
durante todo el período evaluado no llega a recuperar la totalidad de la inversión.

En cambio, si se piensa que el consumo de este tipo de carnes va a tener una
tendencia incremental, por lo que su valor hará lo mismo, los resultados del modelo mejoran
y lo hacen considerablemente interesante para quienes decidan iniciarse en la actividad. El
modelo logra cubrir cómodamente las exigencias de los inversores en todos los indicadores.

   Forni Agustín Santiago

63

Tabla 17. Variación en el precio de la carne ovina del Modelo 2

SENSIBILIZACIÓN EN EL PRECIO DE LA CARNE OVINA

MODELO 2

Escenario -15% Normal +15%

Ingreso Neto $ 1.586.856 $ 1.807.216 $ 2.027.576

Rentabilidad 36% 41% 46%

VAN $ 324.049 $ 1.823.244 $ 3.322.439

TIR 24% 38% 54%

Período de recupero de la inversión Quinto año Cuarto año
Segundo

año
Fuente: Modelo simulado.

Al igual que en el Modelo 1 se pudo establecer que si se modifica el valor de la carne
ovina los resultados varían considerablemente.

Si el precio de la producción disminuye, afectado por movimientos en el mercado de
oferta y demanda, el negocio sigue siendo rentable y logra cubrir las expectativas de los
inversionistas.

Se debe aclarar que es muy probable que quienes estén evaluando introducirse en el
negocio lo comparen con otras alternativas ya que por más que esta llegue a los resultados

[…]

que superarían ampliamente lo que ellos esperaban como retorno por asumir el riesgo de
introducirse y destinar recursos para la puesta en funcionamiento del modelo.

Valor del maíz
Si se evalúan las posibles variaciones de precios que puede sufrir el principal insumo

utilizado por la empresa, es posible considerar que el mismo repercute directamente en los
resultados finales. La modificación del precio del maíz está asociada directamente a la
forma de comercialización que se elija, la época del año en la cual se realicen las
operaciones, el clima y lo que pase con estos cultivos en el resto del mundo.

Este insumo en nuestro país se encuentra directamente relacionado al valor del dólar,
se puede decir en general que en los últimos años su valor promedio es de 160 dólares con
valores que oscilan entre los 215 y 120 dólares. Es por ello que se tomó un porcentaje
mayor de variación para la realización de las sensibilizaciones.

   Forni Agustín Santiago

64

Tabla 18. Variación en el precio del maíz Modelo 1

SENSIBILIZACIÓN PRECIO DEL MAÍZ

MODELO 1

Escenario -25% Normal +25%

Ingreso Neto $ 1.366.922 $ 1.245.037 $ 1.123.152

Rentabilidad 37% 32% 28%

VAN $ 1.767.023 $ 1.467.956 $ 1.168.888

TIR 39% 36% 33%

Período de recupero de la inversión Tercer año Tercer año Cuarto año

Fuente: Modelo simulado

Para el Modelo 1, en el caso de que este insumo sufra una modificación
considerablemente amplia en relación a su valor promedio, tanto ascendente como
descendente, los resultados económicos no se ven modificados drásticamente ya que todos
los indicadores se mantienen similares a un escenario normal.

En cambio, en los indicadores financieros, principalmente el VAN, que representa el
ingreso extra al esperado por los inversionistas, sí se observa una variación considerable
equivalente al 20%.

En general el proyecto tiende a presentar las características para a ser aceptado por
los inversores. Los resultados superan las expectativas que tienen sobre la actividad, por
la cual se asume que utilizarán sus recursos para llevarla a cabo.

Tabla 19. Variación en el precio del maíz Modelo 2

SENSIBILIZACIÓN PRECIO DEL MAÍZ

MODELO 2

Escenario -25% Normal +25%

Ingreso Neto $ 1.929.101 $ 1.807.216 $ 1.658.331

Rentabilidad 45% 41% 36%

VAN $ 2.122.311 $ 1.823.244 $ 1.524.176

TIR 41% 38% 36%

Período de recupero de la inversión Tercer año Cuarto año Cuarto año

Fuente: Modelo simulado.

En el caso del Modelo 2, la variación en el precio del maíz tampoco impacta
significativamente en los resultados económicos esperados por los inversionistas. Está
claro que éste es el insumo más importante que tiene la empresa, pero en general la
modificación de su cotización no logra poner en duda la viabilidad de llevar a cabo la el
proyecto.

Desde el punto de vista de los indicadores financieros el modelo expresa algunas
modificaciones que deben ser apreciadas por quienes decidan invertir en el